
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

 

 
 

  

 

L’anno duemilaventi, il giorno sei del mese di luglio  nel proprio ufficio. 

 
            IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

con Decreto del Sindaco prot. n. 294 del 14.01.2020 la posizione organizzativa e la 

responsabilità del Servizio Tributi sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 31.12.2020;  
con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23.06.2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario  2020-2022; 

 ai fini della riscossione della tassa rifiuti (TARI) il Comune provvede all’invio ai 

contribuenti di inviti di pagamento, con allegati i modelli precompilati del modello F24, 

specificando per ogni utenza  le somme dovute per il tributo comunale sui rifiuti e per tributo 

provinciale; 

 Vista la propria determinazione n. 26 adottata in data odierna ed avente ad oggetto 

“Approvazione del ruolo TARI 2020” dalla quale emergono n. 4239 contribuenti, distinti in n. 

3842 utenze domestiche e n. 397 utenze non domestiche;  

 Accertato che per il solo anno 2020, in deroga al vigente regolamento per l’applicazione 

della TARI, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 30.06.2014, è stato 

disposto che la trasmissione degli avvisi di pagamento della TARI sia effettuata in due 

distinte fasi:  

- la prima comprendente tre rate, relative all’ACCONTO, sulla base delle tariffe e delle 

disposizioni regolamentari TARI approvate per l’anno 2019 prevedendo un ammontare del 

100% della tari 2019;  

- eventuale rata a conguaglio della TARI dovuta sulla base delle disposizioni regolamentari e 

delle tariffe approvate per l’anno 2020, calcolate secondo il nuovo MTR approvato da ARERA 

con la citata deliberazione n. 443/2019/R/Rif del 31 ottobre 2019 e tenendo conto dei 

contenuti minimi obbligatori dei documenti di riscossione stabiliti da ARERA con deliberazione 

n. 444 del 31 ottobre 2019. 

 Ricordato che il servizio di riscossione della TARI è gestito in proprio dal comune  che 

dispone di software che consente direttamente l’acquisizione dei versamenti tramite F24 sul 

sito dell’Agenzia delle entrate e tutte le operazione successive necessarie per il controllo del 

tributo non regolarmente pagato; 

   

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 27 

Data 06.07.2020 

Oggetto: Affidamento servizio di stampa, imbustamento e    

               spedizione avvisi pagamento ruolo TARI 2020 – CIG Z452D8F1A5                        



 Considerato che, al fine di consentire il rispetto delle sopracitate scadenze si rende 

necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di stampa , imbustamento e 

postalizzazione delle comunicazioni di pagamento della TARI 2020 da inviare ai contribuenti; 

 Ritenuto di individuare, quale sistema di scelta del contraente, quello dei servizi in 

economia ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs.vo n. 50-2016 evidenziando che la prestazione oggetto 

del presente atto è di importo inferiore ad € 40.000 ed è consentito l’affidamento diretto da 

parte del responsabile del procedimento; 
 Accertato altresì che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 

2019) ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento 

per importi inferiori ad € 5.000,00 anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto 

legislativo n.50/2016; 

 Ricordato che il fine che si intende perseguire è lo svolgimento dei servizi di stampa, 

imbustamento e recapito degli avvisi TARI 2020 unitamente ai n. 3 modelli F24 per 

effettuare il pagamento; 

 Accertato che il numero dei plichi da spedire sono 4239 di cui n. 3842 destinati ai 

titolari di utenze domestiche e n. 397 ai titolari di utenze non domestiche; 

 

 Visto il preventivo presentato dalla società Koinè s.r.l.. con sede in via Schio, 53 59100 

a Prato  -P.I. 01934790971, azienda specializzata nell’erogazione di servizi di generazione ed 

invio comunicazioni per conto di Enti pubblici, gruppi bancarie assicurativi, aziende industriali, 

presente sul MEPA, dal quale risulta un prezzo unitario di € 0,524, oltre iva, per ciascuna 

comunicazione al contribuente ( costituita da busta bianca con 2 finestre, inserto A4 con 

personalizzazione dei dati del contribuente, n. 3 modelli F 24 con personalizzazione dei dati 

del contribuente , piega, imbustamento e postalizzazione); 

 Rilevata altresì l’offerta economica per il servizio di invio tramite PEC ai contribuenti 

titolari di utenza non domestica (n. 397) al costo unitario di € 70,00, oltre iva, (una tantum 

per l’utilizzazione di una casella postale dedicata) ed € 0,035, oltre iva, per ciascun invio 

telematico; 

 Ritenuti convenienti i prezzi offerti soprattutto in considerazione delle condizioni 

praticate da altri fornitori; 

 Ritenuto in via sperimentale, al fine di verificarne l’efficienza per futuri invii,  di 

affiancare all’invio cartaceo degli avvisi di pagamento destinati alle utenze non domestiche 

anche l’inoltro con modalità telematica certificata e pertanto provvedere alla spedizione 

tramite posta ordinaria di tutti  i plichi (n.4239) al costo di € 2.221,24  e telematica di n. 397 

plichi al costo di € 13,90, oltre al costo una tantum di € 70,00 per l’attivazione di una casella 

postale certificata per una spesa complessiva di  € 2.305,14 oltre iva 22%; 

           Considerato che la Koinè srl presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 

settore e di affidabilità, pur non avendo svolto per l’Ente analoghe prestazioni di servizio, 

risulta altamente e d adeguatamente referenziata da numerosi enti pubblici; 

 Dato atto che, per l’affidamento in oggetto, si è tenuto conto della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 

anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 

condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento;  
Dato atto che: 



- nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 

Z452D8F1A5;                 

� - è stato acquisito il DURC, con esito regolare, avente scadenza 16.10.2020; 

� - il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 

degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016; 
 
Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visti il vigente Statuto Comunale il vigente di regolamento di contabilità; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte: 

- affidare, per l’anno 2020, alla Soc. Koinè s.r.l. con sede in via Schio, 53 59100 a Prato  -P.I. 

01934790971 il servizio di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento TARI 

per i seguenti importi  : 

- n. 4.239 invii, ognuno costituito da una busta bianca con 2 finestre, stampa di 1 inserto A4 

con personalizzazione fronte /retro, n. 3 modelli F24, oltre all’invio telematico di n. 397 avvisi 

destinati alle utenze non domestiche, al costo complessivo di €  2.812,27 (IVA INCLUSA); 

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che : 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ente il servizio di cui 

all’oggetto; 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio sopra descritto; 

- la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza tramite richiesta di 

offerta economia da parte della stazione appaltante e del fornitore. 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto,ai sensi dell’art.37, 

comma 1, del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 (ex art. 125 del D. Lgs 163/2006); 

  Impegnare la spesa nascente dal presente provvedimento ammontante ad € 2.812,27 al 

cap. 3924, contabilizzato alla Missione Programma  4  del bilancio  2020-2022, annualità 2020 

in cui la stessa è esigibile.   

  Provvedere al pagamento senza successiva determinazione, previa verifica del 

permanere della regolarità contributiva e presentazione di regolare fattura elettronica al 

protocollo dell’ente, debitamente vistata dalla sottoscritta riscontrandone la regolarità e 

completezza del servizio affidato.  

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.183 

c.9° del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.); 

  Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 

 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

        F.TO Dott.ssa Anna Maria D’Andrea   

 



Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.) 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole. Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

 

Visto di regolarità contabile  Imp. n.  18343  del 06.07.2020 

A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli, 06.07.2020   

                                               

        Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

          f.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Prot. n. 4595  del 07.07.2020 

La presente determinazione viene trasmessa: 

x  All’Albo Pretorio One Line 

x  Al Portale del Comune “Amministrazione Trasparente  

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

    F.TO  Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                

      

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 

codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A  

l’emissione del mandato di pagamento di €           a favore della Ditta creditrice come sopra 

identificata, sul cap. dell’esercizio finanziario 2020(impegno n.  del 06.07.2020) e mandato di 

pagamento di €         corrispondente all’IVA 22% direttamente all’Agenzia Entrate- L. 

190/2014, art. 1 comma 629. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                              Dott.ssa Anna M. D’Andrea  

 

 

____________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

                        

                                    IL CONTABILE 


